ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам в
Вельском муниципальном районе Архангельской области

5 июня 2025 года № 11

Председатель рабочей группы:
Черняев Виктор Васильевич - первый заместитель главы администрации

Вельского муниципального района Архангельской области.
Заместитель председатель рабочей группы:
Кукина Светлана Сергеевна - председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Вельского
муниципального района Архангельской области.

Секретарь рабочей группы:
Валуйская Лидия Сергеевна - заместитель председателя комитета по управлению

муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Вельского
муниципального района Архангельской области.

Члены рабочей группы:
Соломина Ирина Геннадьевна - начальник отдела по управлению земельными

ресурсами комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными
ресурсами администрации Вельского муниципального района Архангельской области.

Повестка дня:
1. О результатах проведенной оценки эффективности использования

муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за
муниципальными учреждениями. О рассмотрении имущества, использование которого
неэффективно, для дальнейшего его включения в перечень муниципального имущества
для субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

1. По вопросу о результатах проведенной оценки эффективности
использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного
управления за муниципальными учреждениями СЛУШАЛИ:

Кукину С.С. -  председателя КУМИ Вельского муниципального района
Архангельской области, которая рассказала о результатах проведенной оценки
эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве
оперативного управления за муниципальными учреждениями:

В соответствии с методикой оценки эффективности использования объектов
недвижимого имущества, утвержденной Постановлением главы муниципального
образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области от 18.12.2018 №
1191, Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
Вельского муниципального района Архангельской области в 2024 году проведена
оценка эффективности использования объектов недвижимого имущества,
находящегося в собственности Вельского муниципального района за 2023 год.

В муниципальной собственности находятся 46 учреждений, в том числе:
- 28 учреждений образования;
- 5 учреждений культуры;
- 12 казенных учреждений;
- 1 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Вельская спортивная школа».
По результатам проведенной оценки эффективности использования объектов

недвижимого имущества выявлено следующее:

Управление образования - 143 объекта используются эффективно, в соответствии
с целевым назначением.

Управление культуры, туризма и по делам молодёжи - Неэффективно
используются следующие объекты:

- Здание дома культуры, Вельский р-н, д. Малая Липовка, ул. Одиновская, д.95 -
помещения актового зала находится в аварийном состоянии (закрыты), остальные
помещения здания дома культуры используются в соответствии с целевым назначением;

- Здание клуба, Вельский р-н, п.Солгинский, ул.Набережная, д.23 - часть здания
находится в аварийном состоянии (закрыта), остальные помещения здания клуба
используются в соответствии с целевым назначением.

53 объекта используются эффективно, в соответствии с целевым назначением.
МКУ «Эксплуатационно-техническое предприятие» - Объекты используются

эффективно, в соответствии с целевым назначением.
МКУ «Вельск-Авто» - Объекты используются эффективно, в соответствии с

целевым назначением.
МБУ «Вельская спортивная школа» - Объекты используются эффективно, в

соответствии с целевым назначением.
После обсуждения членами рабочей группы данного вопроса, Черняев В.В. указал

на отсутствие муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного
управления за муниципальными учреждениями для дальнейшего его включения в
перечень муниципального имущества для субъектов малого и среднего
предпринимательства и самозанятых граждан.

В результате голосования по данному вопросу повестки дня единогласно

Муниципальное имущество, закрепленное на праве оперативного управления за
муниципальными учреждениями для его включения в перечень муниципального
имущества для субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых
граждан, отсутствует.

2. Направить данный протокол рабочей группы в министерство экономического
развития, промышленности и науки Архангельской области.

РЕШИЛИ:

Председатель рабочей группы В.В. Черняев